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پرونده»فرهیختگان«ازبرپایی۲نمایشگاهایرانساختوفنبازار

گفتوگوباسازندگان۱۰محصولبرترمعرفیشدهدرنمایشگاه

هفتهگذشتهگرچهآلودگیهواوماجرای

بارندگیهایخوزستانفرصتیبرایدیدهشدن

ــگاهو ــیدانش ــااهال ــتام ــوبنگذاش ــایخ خبره

صنعتدریکمحفل»متفاوت«چندروزیکنار

همبودند!روزگذشتهبیستمیننمایشگاهدستاوردهایپژوهش،فناوریوفنبازار

وهفتمیننمایشگاهتجهیزاتوموادآزمایشگاهی»ایرانساخت«درمحلنمایشگاه

ــاندرآن5۰۰شرکت ــهمیزبان ــهگفت ــهب ــانرسید؛نمایشگاهیک ــهپای ــیتهرانب بینالملل

دانشبنیانو9هزارمحصولوتجهیزاتآزمایشگاهیدر۱۳بخشموضوعیحضور

داشتندوآخرینمحصولاتوتجهیزاتخودرابرایخریدارانوبازدیدکنندگانبهنمایش

گذاشتند.اماایننمایشگاهیکتفاوتعمدهبانمایشگاههمترازخودداشتوآنهم

حضوردانشگاهها،مراکزرشدوپارکهایعلموفناوریدرکنارتولیدکنندگانتجهیزات

صنعتیوآزمایشگاهیبود؛دانشگاههاییکهآخرینطرحهاومحصولاتفناورخودرابه

نمایشگذاشتهبودندتانشاندهندپایهعلمیمحصولاتارائهشدهدرایننمایشگاه

ــودهاست. ــایپژوهشیب فعالیته

بهعقیدهنگارندهاگربخواهیمنقاطقوتومنفیایننمایشگاهرادریکبندخلاصه

کنیمبهدوجملهخواهیمرسید،۱-وجهمثبت:»حضوردانشگاهها،مراکزرشدوایدههای

دانشجوییدرکنارشرکتهایصنعتیکهگردشمالیچنددهمیلیاردیازقبالفروش

محصولاتدانشبنیانخوددارند،ازنقاطمثبتسیاستگذارانایننمایشگاهبودهاست.

قطعاتبدیلشدنیکایدهومحصولبهیکبرندتجاریوتولیدانبوهراهیبسیارسخت

وچندلایهداردوقرارگرفتندرکنارشرکتهایمعتبرتجربهایمیدانیرادراختیارمدیران

دانشگاهیقرارمیدهد.«۲-وجهمنفی:»گرچهیکیازاهدافبرگزاریایننوعنمایشگاهها

نمایشمحصولبرایسرمایهگذاراناستاماحضورصندوقهایپژوهشیوفناوریوحتی

صندوقهایجسورانه)VC(درکنارطرحهایشاخصدانشگاهیوشرکتهایدانشبنیان

ــولحضور ــد.درط ــادکن ــاایج ــاصندوقه ــنشرکتهاب ــنای ــازهایبی ــاطت میتوانستارتب

نگارندهدرایننمایشگاهتنهایکصندوقپژوهشوفناوریآنهمازسویدانشگاهتهران

بهمتقاضیانخدماتمشاورهایمیداد.بههرحالبرگزاریایننوعنمایشگاههامیتواند

نگاهتازهایبهارتباطصنعتودانشگاهتزریقکند.بههمینبهانهدراینویژهنامه،چند

محصولبرترکهتوسطهمکارانتهیهشده،معرفیمیشود.«

مانور فناوری
 در »ایران ساخت« 
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دانشگاهدانشگاه

  نیمکت خبر

حوزهودانشگاهبرایرفعمشکلاتراهکارارائهکنند

مصطفی رستمی، نماینده ولی فقیه در دانشگاه ها در سخنانی پیش 

از خطبه نماز جمعه تهران گفت: »خطر انحراف از دین خطری است 

که حوزه ها باید برای مقابله آن برنامه داشته باشند. ضمن اینکه خطر 

بی تحرکی جامعه و بی پاسخ بودن جامعه نسبت به نیازها مأموریت 

اصلی دانشگاه ها محسوب می شود.« وی گفت:  »وحدت حوزه و 

دانشگاه ها گره خوردن دو قوه و بازو برای تحرک جامعه است. همچنین 

راهکارها، الزامات، قواعد و مسائلی که باید در این وحدت مورد توجه 

قرار گیرد هم از اهمیت زیادی برخوردار است.« وی گفت: »امروزه 

دشمن تمام برنامه های خود را برای تاثیرگذاری بر اقتصاد ملت ایران 

قرار داده است، اما نشان دادیم که اقدامات دشمن در این حوزه را هم 

شکست خواهیم داد، به شرطی که مدیران با راهکارهای علمی برآمده 

از حوزه و دانشگاه ایده های نو داشته باشند.«

برنامهوزارتعلومبرایتامیناعتبارطرحهایپژوهشی

معاون پژوهش و فناوری وزارت علوم از برنامه وزارت علوم برای تامین اعتبار 

طرح های پژوهشی خبر داد و ویژگی های شاخص طرح های مورد حمایت را 

تشریح کرد. مسعود برومند در گفت وگویی با مهر، یکی از اهداف مهم وزارت 

علوم را هدایت اعتبارات پژوهشی دستگاه ها و شرکت ها به سوی رساله های 

تحصیلات تکمیلی عنوان کرد و گفت: »هدف این است که هزینه های 

پژوهش در دانشگاه و هزینه زندگی دانشجویان تحصیلات تکمیلی از 

محل اعتبارات پژوهشی کارفرمایان طرح ها تامین شود.« معاون پژوهشی 

و فناوری وزارت علوم در ادامه به راه اندازی سامانه اجرایی تقاضا و عرضه 

فناوری و پژوهش )ساتع( در آینده ای نزدیک اشاره کرد و گفت: »در دل این 

سامانه طرحی تحت عنوان )ستاپ( طرح سازوکار تامین اعتبار پژوهشی 

تعریف شده که چهار حوزه فنی و مهندسی، علوم انسانی و هنر، علوم پایه 

و کشاورزی و دامپروری را شامل می شود.« 

علتمرگدانشجویاهوازیهنوزنامعلوماست

غلامحسین خواجه، رئیس دانشگاه شهید چمران اهواز در گفت وگویی با 

باشگاه خبرنگاران جوان اظهار کرد: »چند روز پیش جسد یکی از دانشجویان 

این دانشگاه در خارج دانشگاه و در یکی از مناطق شهر اهواز پیدا شد که 

علت این حادثه توسط مقامات قضایی در دست بررسی است و هنوز علت 

آن اعلام نشده است.« او درخصوص مرگ یک دانشجوی دیگر این دانشگاه 

گفت: »مورد دوم متاسفانه خودکشی بوده که علل و عوامل احتمالی این گونه 

اقدامات نیز با تشکیل کمیته ای متشکل از متخصصان مربوطه در حال بررسی 

است.« گفتنی است، اوایل آذرماه بود که خبری مبنی بر پیدا شدن جسد دو 

دانشجو در دانشگاه شهید چمران اهواز در شبکه های مجازی منتشر شد؛ دو 

دانشجویی که جسد یکی از آنها در خوابگاه و دیگری در خیابان اهواز پیدا شد. 

چند روز بعد از انتشار این خبر، رسانه ها اعلام کردند دو دانشجوی دیگر هم جان 

خود را از دست داده اند، اما این بار دو دانشجوی دانشگاه جندی شاپور اهواز. 

یک پنجم توانمندی دانشگاه آزاد اسلامی در نمایشگاه بیستم

بیستمین نمایشگاه »هفته پژوهش و فناوری و فن بازارها« با محوریت 

محصولات فناورانه از 26 تا 29 آذر سال 98 در نمایشگاه بین المللی 

تهران برگزار شد. در کنار دانشگاه ها و پارک های علم و فناوری که در 

این نمایشگاه حضور داشتند، دانشگاه آزاد اسلامی حضور پررنگی 

داشت.  به گفته عبدالله محمدی، سرپرست اداره کل پژوهشکده ها 

و مراکز تحقیقاتی دانشگاه آزاد اسلامی، این دانشگاه در غرفه ای 

530متری در کنار سایر دانشگاه ها میزبان مخترعان، مبتکران و 

شرکت های دانش بنیان خود بود.  او ادامه داد: »بیش از هزار محصول 

از سوی واحدهای دانشگاهی به دبیرخانه نمایشگاه دانشگاه آزاد 

اسلامی ارسال شد. با محدودیتی که در اینجا داشتیم، از این میان، 

180 محصول انتخاب و ارائه شد.«  او بخشی از معیارهای انتخاب این 

محصولات را داشتن نوآوری، قابلیت تجاری سازی ، واحد فناوربودن و 

شرکت محور بودن آنها عنوان کرد. محصولات بسیار خوبی از حدود 

31 استان دارای واحدهای دانشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی و نیز 

واحدهای جامع مستقل در این نمایشگاه حضور دارند که هرکدام، بین 

سه تا چهار محصول منتخب خود را برای نمایش آورده اند.  محمدی 

در قیاس نمایشگاه امسال با سال گذشته گفت: »سال گذشته، سالن 

مجزایی در اختیار داشتیم که از دسترسی خوبی برای بازدیدکنندگان 

برخوردار نبود اما امسال تلاش کردیم فضای مناسبی از نمایشگاه 

را داشته باشیم که هم تعامل خوب ما را با صنایع و شرکت ها ایجاد 

کرده و هم اینکه توانمندی دانشگاه آزاد اسلامی را به رخ می کشد. 

محصولاتی که در غرفه امسال نمایشگاه به نمایش درآمده اند، درواقع 

یک پنجم توانمندی دانشگاه آزاد اسلامی است و به راحتی می توان آن 

را با سایر دانشگاه های حاضر مقایسه کرد.«  او درباره میزان محصولات 

تجاری سازی شده دانشگاه آزاد اسلامی که در نمایشگاه حضور دارند، 

گفت: »بیشتر محصولات یا تجاری شده اند یا در شرف تجاری سازی 

هستند تا بتوانند وارد بازار شوند.« 

توانایی یک شرکت دانش بنیان در تولید فلومترهای موردنیاز جایگاه های گاز 

یکی از اعضای شرکت پارسا فن الکترونیک نصیر گفت: »این شرکت در 

زمینه تعمیرات فلومترهای کوریولیس و ساخت بردهای الکترونیکی 

دیسپنسرهای  CNGکار می کند که این فلومترها باید میزان گاز 

مصرفی را محاسبه و هزینه آن را به خریدار اعلام کند. برای همین کار 

از دو قسمت مکانیک و الکترونیک در بردها استفاده می شود که بخش 

مکانیک وظیفه اندازه گیری میزان گاز مصرفی و قسمت الکترونیک نیز 

محاسبه هزینه را برعهده دارد.« او ادامه داد: »خوشبختانه توانسته ایم 

این بردها را طراحی کرده و در بسیاری از جایگاه های گاز در شهرهای 

مشهد، تبریز، اهواز، کرمانشاه و... نصب کنیم. البته تنها در حوزه 

ساخت این بردها وارد نشده ایم، بلکه توانسته ایم بسیاری از بردهایی را 

که ساخت کشورهای خارجی است نیز تعمیر کنیم.«  یکی از اعضای 

شرکت پارسا فن الکترونیک نصیر تصریح کرد: »هنوز بخش مکانیکی 

فلومترهایی که ساخته ایم به مرحله تجاری سازی نرسیده است، اما 

بخش الکترونیک آن را تجاری سازی کرده ایم و باید به این مساله نیز 

توجه شود که فلومترها برندهای مختلفی دارد، ولی امروزه در بخش 

بردهای الکترونیکی دیسپنسرها توانسته ایم به مرحله تجاری سازی 

و نصب در جایگاه های گاز در کشور برسیم.«او ادامه داد: »ما کار 

روی ساخت فلومترها را از سال 89 شروع کردیم که آن زمان این کار 

بسیار جدیدی بوده است و توانستیم صرفه جویی بسیار زیادی را به 

همراه داشته باشیم، چراکه ما با نصف هزینه نمونه خارجی می توانیم 

این محصول را تولید کنیم. علاوه بر آن در شرایط کنونی هیچ کدام از 

نمونه های خارجی گارانتی ندارند، اما ما برای محصولات مان گارانتی 

در نظر می گیریم و در صورت خراب شدن یک قطعه آن را تعمیر یا در 

صورت نیاز تعویض می کنیم.« 

دستگاهی که به معلولان از ناحیه پا امکان راه رفتن و دویدن می دهد

علی پور، مسئول کارشناس پذیرش مرکز رشد دانشگاه خواجه نصیر 

گفت: »در این نمایشگاه از تمامی گروه هایی که در دانشگاه آموزش 

داده می شود، محصول ارائه کرده ایم و امسال غرفه را به دو بخش 

محصولات شرکت های دانش بنیان و اساتید تقسیم بندی کردیم. 

البته چون تعداد محصولات تولیدشده در دانشگاه ما زیاد بوده، 

مجبور به انتخاب شدیم و درنهایت 11 محصول عرضه کردیم.«  او 

ادامه داد: »6 محصول برای شرکت های دانش بنیان و پنج محصول 

دیگر برای اساتید است که از جمله آن می توان به پنجه فولادی 

مصنوعی که برای معلولی مورد استفاده قرار می گیرد، طرح برتر 

ماهواره مکعب نصیر، ویلچر و... اشاره کرد.«  مصطفی شرفی، یکی 

از اعضای تیم سازنده پنجه مصنوعی کربنی گفت: »این محصول 

برای افراد معلول است که در دو مدل دویدن و راه رفتن تولید شده 

و در مدل راه رفتن نیز این محصول را در دو مدل تولید کرده ایم تا 

معلولانی که مچ پا ندارند یا حتی اگر داشته باشند، بتوانند از آن 

استفاده کنند.«  او افزود: »این دستگاه با استفاده از تجهیزاتی 

به فرد معلول متصل می شود و امکان حرکت را به او می دهد. 

این پا برای اولین بار توسط شرکت ما ساخته شده و دارای 

گواهینامه ثبت اختراع است. البته نمونه های خارجی آن تولید 

 شده است که قیمت آن از 10 میلیون تومان شروع می شود و به

 25 میلیون تومان می رسد، اما محصول تولیدشده توسط شرکت 

ما از سه میلیون تومان شروع و به 6 میلیون تومان ختم می شود 

و در حقیقت یک سوم قیمت نمونه خارجی را دارد.« 

تولید دوربین های حرارتی توسط شرکت دانش بنیان دانشگاه نوشیروان بابل 

سارا قلی پور، مدیرعامل شرکت فرابینای هوشمند نوشیروانی گفت: 

»این شرکت را اواخر سال 95 به ثبت رساندیم و در حوزه دستگاه های 

الکترونیک فعال هستیم؛ دستگاه هایی که نیازهای جامعه را برطرف 

می کند و بخشی از دستگاه های هوشمندسازی ما جزء دستگاه هایی 

است که در دنیا وجود خارجی ندارد که یک نمونه آن هوشمند کردن 

کنترل دستگاه پروژکتور است که با قیمت 350 هزار تومان در بازار 

عرضه می شود.«  او ادامه داد: »همچنین دستگاه متمرکز سازمانی 

برای کنترل اسپیلت ها را ساخته ایم که این امکان را می دهد علاوه بر 

کنترل کاربران مختلف، مدیریت یک سازمان نیز آن را کنترل کند و 

باعث کاهش چشمگیر مصرف انرژی در سازمان ها می شود. این 

محصول نیز به مرحله تجاری سازی رسیده و یک دانشگاه و یک 

مدرسه بزرگ در بابل نیز آن را خریداری کرده اند که به زودی محصول 

را به آنها تحویل خواهیم داد.«  مدیرعامل شرکت فرابینای هوشمند 

نوشیروانی با بیان اینکه به طور کلی 18 محصول تولید کرده ایم که 

از این تعداد 15 محصول به مرحله تجاری سازی رسیده اند، اظهار 

داشت: »ما در طول این چهار سال محصولات زیادی را در حوزه های 

مختلف تولید کرده ایم و تلاش داشتیم به سمت فروش این محصولات 

برویم تا بتوانیم سرمایه موردنیاز برای تولید محصولات های تک را 

تامین کنیم.« مبین علیزاده، مسئول فنی شرکت فرابینای هوشمند 

نوشیروانی نیز گفت: »یکی از محصولات ما دستگاه ترموگرافی است 

که برای تست قطعات مختلف کاربرد دارد و یکی از آنها پیدا کردن 

نشت یابی آب در ساختمان ها است. البته این دستگاه از پزشکی 

گرفته تا صنعت و نظامی کاربرد زیادی دارد؛ چراکه با سنسورهای 

دما می تواند اختلاف دمایی را میان اجسام تشخیص دهد و باید 

 به این مساله اشاره کنم که قیمت نمونه خارجی این محصول از

 400 میلیون تومان تا یک میلیارد تومان  می رسد و در شرایط فعلی 

کشور نیز برندهای معروف وارد نمی شوند.«  او ادامه داد: »اولین کارکرد 

این محصول در حوزه های نظامی بوده، به طوری که چندین سال بعد 

از ورود آن به حوزه نظامی، اجازه استفاده از آن در جامعه در دنیا 

داده شده و دقت محصول تولیدشده توسط شرکت ما 168 در 128 

پیکسل است. البته ما در هر دستگاه تکنولوژی های خاصی را نیز برای 

شناسایی بهتر به کار برده ایم و می توان به جرات گفت نمونه ایرانی 

هیچ تفاوتی با برند اول دنیا ندارد. از سوی دیگر به دلیل کاربردهای 

خاص و همچنین تکنولوژی خاص قیمت هر دستگاه تولیدشده توسط 

شرکت ما متفاوت است و در حوزه پزشکی، صنعتی و عمومی مانند 

تست خودرو یا نشت یابی استفاده می شود.«  او با بیان اینکه اولین 

دستگاه ترموگرافی تولیدشده توسط شرکت ما شبیه به یک تبلت 

بوده است، افزود: »البته الان نمونه های دیگر آن نیز ساخته شده و تا 

امروز مرکز تحقیقات ارتش کشور درخواست ساخت این محصول را به 

شرکت ما داده است، اما چون کاربرد اصلی این دستگاه نظامی است 

و جز آمریکا و چین هیچ کشوری در دنیا سنسورهای حرارتی را تولید 

نمی کنند، تامین قطعات این دستگاه کار زمانبری است.«  علیزاده 

گفت: »سیستم های ترموگرافی برای شناسایی و دفاع به کار گرفته 

می شوند که می توانند در قالب زیردریایی، ناو، هواپیما و پهپاد عمل 

کنند. از سوی دیگر باید به این مساله اشاره کرد که یکی از راه های 

شناسایی پهپادهای مهاجم، استفاده از همین دوربین های حرارتی 

است، چراکه هر موتور الکترونیکی که برق مصرف می کند، بخشی 

از انرژی خود را به صورت گرما از دست می دهد و این دستگاه های 

ترموگرافی نیز به راحتی می توانند حرارت را تشخیص داده و وسیله 

مهاجم را شناسایی کنند.«  مسئول فنی شرکت فرابینای هوشمند 

نوشیروانی افزود: »سیستم های پدافندی در اصل برای شناسایی 

حملات گسترده کاربرد دارند و نمی توانند حملات کوچک را پیش بینی 

کنند، از این رو باید گفت می توان از ترموگرافی ها برای شناسایی چنین 

حملاتی استفاده کرد. علاوه بر آن دستگاه های ترموگرافی تولیدشده 

توسط این شرکت قابلیت شناسایی پهپاد تا فاصله 200 متری را دارند 

و مزیت دیگر این سیستم آن است که شب و روز برایش تفاوتی ندارد.« 

او خاطرنشان کرد: »البته ما شرکت هایی را در داخل کشور داریم که 

تنها در زمینه نظامی فعال هستند و طبیعتا این شرکت ها نیز چنین 

دستگاهی را تولید می کنند، اما همان طور که گفتم، تکنولوژی ساخت 

سنسورهای حرارتی تنها محدود به دو کشور است.«

 دومین تولید کننده میز تشریح مجازی در دنیا

دانشجویان  برای  موردنیاز  حوزه های  از  یکی 

رشته های پزشکی، تشریح و دستیابی به اندام های 

داخلی بدن برای شناخت بیشتر دانشجویان است. 

کار تشریح در دانشگاه ها معمولا روی اجساد انجام 

می شود. شرکت دانش بنیان رایان طب پیشگام 

پارمیس به عنوان نخستین و تنها تولیدکننده میز 

تشریح مجازی کالبدنما در کشور توانسته زمینه را 

برای آموزش دانشجویان پزشکی راحت تر کند. پیمان 

حاذق جعفری، مدیرعامل این شرکت می گوید: 

»این میز با هدف کاهش هزینه های آموزشی برای 

گروه علوم پزشکی و تعمیم آموزش برای این گروه و 

حذف مشکل پیدا کردن جسد برای کلاس های تشریح طراحی 

شده است.« امروزه تمام جوامع بشر با توجه به پیشرفت علم 

به سمت مجازی سازی پیش می روند. این میز کالبدنما از پنج 

قسمت آموزشی تشکیل شده است؛ قسمت اول اطلس که یک 

نقشه سه بعدی از بدن را با 37 هزار موضوع برای دانشجویان 

و استادان نمایش می دهد. قسمت دوم، جنین شناسی و سیر 

تکاملی جنین است که از 15 روزگی تا 60 روزگی جنین را مشاهده 

خواهید کرد. قسمت سوم، جسد مجازی است. در ابتدای پروژه، 

فردی جسد خود را بعد از مرگ به ما اهدا کرد و ما در زمان 

حیات، ام آرآی و سی تی اسکن از بدن او گرفتیم و بعد از مرگ هم 

جسد او را از ناحیه سر تا پا به اندازه هر 0/2 میلیمتر برش دادیم 

و عکس هایی با رزولوشن بالا گرفتیم تا بتوانیم تصاویر واقعی از 

بدن انسان را تهیه کنیم. 

مشکلی که جسد طبیعی برای کالبدشکافی و تشریح دارد این 

است که داخل بدن فرمالین تزریق می شود و همین ماده رنگ 

طبیعی جسد را از بین می برد، اما در تشریح مجازی ما کاملا با 

رنگ طبیعی بدن جسد روبه رو هستیم. قسمت چهارم، دایکام است 

که خروجی هر دستگاه تصویربرداری را بلافاصله سه بعدی کرده 

و استادان می توانند بلافاصله هر قسمتی از بدن را که بخواهند، 

به طور سه بعدی تدریس کنند. قسمت پنجم، آناتومی مقطعی 

است که یکی از دشوارترین دروس علوم پزشکی است. با توجه به 

اینکه هشت هزار و 675 عکس از برش های بدن آن فرد تهیه و آنها 

را شماره گذاری کردیم، استادان به راحتی می توانند با لیبل هایی 

که روی آنها زده شده، دانشجویان را راهنمایی کنند. همچنین 

رادیولوژی و سی تی اسکن جسد هم برای گروه های رادیولوژی و 

پیراپزشکی در این میز مجازی تعبیه شده، به طوری که دانشجویان 

به راحتی می توانند لایه به لایه داخل بدن شوند و هر 

قسمتی را روی صفحه لمس و مشاهده کنند. 

مدیرعامل این شرکت دانش بنیان می گوید: »بعد از 

دانشگاه استنفورد آمریکا ما دومین کشوری در دنیا 

هستیم که این فناوری را در اختیار داریم. ما هفت سال 

پیش که استارت این کار را زدیم، قصد وارد کردن این 

محصول را داشتیم و نامه ای هم به دانشگاه استنفورد 

ارسال کردیم. اما در پاسخ، ایمیلی به ما دادند که این 

سطح علم برای ایران زود است و نیاز نیست. این بود 

که خودمان دست به کار شدیم و با تیمی 70 نفره از 

متخصصان مشغول کار شدیم تا در سطح بین المللی 

حرفی برای گفتن داشته باشیم.« او ادامه داد: »محصول ما نسبت 

به نمونه آمریکایی چهار ویژگی برتر دارد؛ نمونه آمریکایی فقط همان 

جسد مجازی را دارد، اما ما فراتر از آن رفته ایم. محصول ما یک چهارم 

قیمت نمونه آمریکایی است. نمونه آمریکایی 200هزار دلار قیمت دارد 

و محصول ایرانی ما در بازارهای بین المللی، چهار برابر کمتر به قیمت 

50 هزار دلار به فروش می رسد. این میز تشریح مجازی در محیط های 

نمایشگاهی با قیمت 476میلیون تومان فروخته می شود.« به گفته او، 

درحال حاضر 18دانشگاه علوم پزشکی داخلی شامل مشهد، ایران، 

تبریز، دزفول، ایلام، آزاد تبریز، شیراز، بیرجند و بجنورد این محصول 

را خریداری و استفاده کرده اند. امسال دانشگاه علوم پزشکی آزاد 

تهران و قزوین از این محصول استقبال کردند و به تازگی هم قرارداد 

صادرات این محصول را با افغانستان منعقد کرده ایم. کشور سوریه 

هم استقبال خوبی از این محصول کرده است. 

باید روی شهرهای کوچک متمرکز شویم

در بازدیدهایی که روسای دانشگاه آزاد اسلامی از غرفه این دانشگاه در 

بیستمین نمایشگاه پژوهش و فناوری داشتند، نکات مثبتی ارائه شد.  

محمود رضا آقامیری، سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران و واحد 

تهران مرکزی در گفت وگو با »فرهیختگان« گفت: »نمایشگاه در سطح کار 

دانشگاهی بسیار خوب و پرارزش بود اما تا بیشتر این کارها به محصول 

نرسد و تجاری سازی نشود، بازدهی بالایی نخواهد داشت. انتظار داریم 

حدودا 50 درصد محصولاتی که امسال در نمایشگاه به نمایش درآمدند، 

در نمایشگاه سال آینده تجاری سازی شده و به محصول تبدیل شده 

باشند. ما هر سال این محصولات را به نمایش می گذاریم اما مهم ترین 

قدمی که می توانیم برداریم این است که این محصولات را وارد صنعت 

کرده و تجاری سازی کنیم؛ در غیر این صورت تنها یک کار نمایشگاهی 

خواهیم داشت که خیلی هم به کار نمی آید.« او درباره راهکار تسریع 

این روند به این نکته اشاره کرد که با ایجاد مراکز رشد، سراهای نوآوری 

و پارک های علم و فناوری می توانیم با تجاری سازی این محصولات به 

نتیجه برسیم.  آقامیری ادامه داد: »یکی از کارهای خوبی که انجام 

شده، راه اندازی معاونت علمی و فناوری در سازمان مرکزی است و به این 

ترتیب در تمام واحدهای استان ها باید چنین معاونتی شکل گیرد. کار 

معاونت علمی و فناوری تسهیل ارتباط فناور با صنعت است، به این معنا 

که پژوهش را به سطح فناوری آورده و بعد از آن، فناوری را وارد صنعت 

کنیم و کار را به سرانجام برسانیم. امیدواریم با ایجاد معاونت علمی و 

فناوری و پارک های علم و فناوری بتوانیم این فرآیند را تسهیل کنیم.« او 

در ادامه درباره نقش پارک های علم و فناوری در نزدیک شدن محصولات 

به تجاری سازی گفت: »پارک های علم و فناوری در واقع سرمایه گذاری 

دولتی خطرپذیر هستند که اگر به  وجود بیایند به رشد محصولات در 

سطح تجاری سازی  کمک می کنند. در تهران به دلیل بیشتر بودن تعداد 

سرمایه گذاران و مراکز، طبیعتا وضعیت بهتر است اما مشکلی که ما داریم، 

شهرهای محروم و دورافتاده هستند. در این شهرها، به دلیل دوری از 

مرکز و نیز نبود خودباوری، به نوعی، احساس عدم اعتماد به نفس در 

آنها وجود دارد بنابراین، ما باید تمام تمرکز خود را روی شهرهای دیگر 

بگذاریم تا بتوانند استعدادهای خودشان را بروز دهند.« 

سومین کشور در دنیا هستیم که به فناوری دستگاه پاک کننده پله برقی رسیدیم

 بیراوند، عضو شرکت دانش بنیان صنعتگران 

نیروپرداز الوند گفت: »شرکت ما در مرکز رشد 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات 

مستقر است و از آنجایی که در حوزه سلامت 

محیط فعالیت می کنیم، توانسته ایم دستگاه 

پاک کننده دستگیره پله برقی بسازیم که تنها 

سه کشور کره، ترکیه و ایران تا امروز آن را تولید 

کرده اند.«   او ادامه داد: »در نمونه ایرانی تمام 

عیوبی که این دستگاه در نمونه خارجی اش 

دارد، برطرف شده و با عملکرد چندگانه ای 

که برای آن در نظر گرفته ایم، بسیاری از 

بیماری هایی که از طریق پله برقی به انسان منتقل می شود با نابودی باکتری های آن، از بین می رود.« او 

تصریح کرد: »این دستگاه سیکل چندگانه ای دارد و روی دستگیره پله برقی نصب می شود، به همین دلیل این 

دستگاه را در دو نمونه معلق و زمینی ساخته ایم و از سوی دیگر ماده شیمیایی که برای پاک کنندگی در آن استفاده 

می شود نیز ساخت شرکت خودمان است، البته این دستگاه از فناوری نانو نیز استفاده می کند.« بیراوند ادامه 

داد: »هزینه تمام شده برای ساخت این دستگاه به نیازمندی های مشتری بستگی دارد، به همین دلیل بین 10 

تا 20 میلیون تومان تمام می شود، البته باید بگویم با یک دهم هزینه نمونه خارجی می توانیم این دستگاه را 

بسازیم؛ چراکه ساده ترین نمونه خارجی هزار و 500 دلار قیمت دارد.« این عضو شرکت دانش بنیان صنعتگران 

نیروپرداز الوند خاطرنشان کرد: »تا امروز از سمت آستان قدس رضوی سفارش خرید این دستگاه را داشته ایم 

و ذکر این نکته مهم است که این دستگاه توانایی پاک کنندگی 24 ساعته دارد.« 

لباسی که با افزایش دمای نوزاد، تغییررنگ می دهد

پرستو حسن زاده، دانشجوی 

دکتری فیزیک و استاد دانشگاه 

ــتان آباد  ــد بوس ــلامی واح آزاد اس

گفت: »ما توانستیم لباس 

نوزادی را طراحی کنیم که 

ــر  ــا تغیی ــوزاد را ب ــب ن ــد ت می توان

رنگ لباس نشان دهد. در 

اصل این لباس هرگاه دمای 

بدن نوزاد به بالای 37 درجه 

برسد، از رنگ صورتی به سفید 

ه  هند ن د نشا که  می رسد 

تب دار بودن نوزاد است و هرگاه که دمای بدن به تعادل برسد، باز رنگ لباس به صورتی 

تغییر پیدا می کند.«   او ادامه داد: »در این لباس از رنگدانه هایی استفاده کردیم که حساس 

به دما بوده و برگشت پذیر هستند، البته باید به این مساله نیز اشاره کنم که بلافاصله بعد 

از بالا رفتن دمای بدن، شاهد تغییر رنگ لباس هستیم و این لباس نیز قابلیت شست وشوی 

چندباره دارد.«   حسن زاده با تاکید به اینکه با هر نوع مایعی می توان این لباس را شست، 

تصریح کرد: »در حال حاضر این لباس با قیمت 150هزار تومان تجاری سازی شده و به 

کشورهای عراق، کویت و اندونزی نیز صادرات داریم؛ البته کشورهای دیگر نیز چنین لباسی 

را ساخته اند که قیمت آن بسته به نوع برند بین 20 تا 40 دلار است اما ما این لباس را با 

ــم.«  ــد می کنی ــت 10 دلار تولی قیم

بازوی ربات انبارگردان هوشمند تجاری سازی می شود 

علیرضا عبدالکریمی، عضو تیم دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان گفت: »ما رباتی را طراحی کرده ایم که وظیفه 

انبارگردانی دارد و با توجه به سیستم حرکتی که برای آن تعبیه شده، می تواند به راحتی موانع را دور زده و به مقصد نهایی 

رسیده و دوباره با استفاده از لیزر، سنسورها و همچنین دوربین هایی که روی آن نصب شده، توانایی انتخاب اجسام، بلند 

کردن و جابه جایی آنها را دارد.«   او ادامه داد: »این ربات کاملا هوشمند است و دستورات خود را از طریق شبکه دریافت 

می کند و بر همین اساس می تواند اجسام را از یک نقطه به نقطه دیگر جابه جا کرده و با توجه به الگوریتم ها، توانایی 

تعیین کوتاه ترین مسافت را برای جابه جایی دارد. ربات این امکان را دارد که به صورت همزمان سه جسم را انتخاب و 

با استفاده از بازویی که برای آن تعبیه شده آن را بلند کرده و در محل حمل بار خود قرار دهد.«   عضو تیم دانشجویی 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان با بیان اینکه ربات انبارگردان می تواند اجسامی به وزن 200 گرم را جابه جا کند، 

اظهار داشت: »البته محدودیت وزنی به خاطر قدرت بازوی ربات است وگرنه در کل محدودیتی از این لحاظ برای ربات 

وجود ندارد.«  عبدالکریمی تصریح کرد: »ربوکاپ استانداردهایی 

را برای جابه جایی اجسام توسط ربات ها تعیین 

کرده که طبق آن ربات تنها اجازه حمل سه 

جسم را دارد، با این حال تجاری سازی این 

محصول با استانداردهای ربوکاپ متفاوت 

خواهد بود و نکته جالب اینجاست که ما می توانیم بخش های 

متفاوت ربات را به صورت جداگانه تجاری سازی کنیم و در حال 

حاضر کار روی تجاری سازی بازوی آن را شروع کرده ایم.«   او گفت: 

»عملکرد این بازو تنها به این صورت نیست که روی ربات نصب 

باشد، بلکه می تواند به صورت مجزا و روی نوار نقله نیز نصب 

شود و کار کند، قطعا این بازو کاربردهای زیادی دارد که ازجمله 

آن می توان به صنایع خودروسازی و آزمایشگاهی اشاره کرد، 

البته برای صنایع خودروسازی و جوشکاری سایز بزرگ 

این ربات به کار گرفته می شود و در صنایع آزمایشگاهی 

سایز کوچک آن.«

خودروی پاک برای نجات از آلودگی 

با توجه به آلودگی هوا که بیشتر ناشی 

از احتراق سوخت های فسیلی در جو 

است، وجود خودروهایی که نیروی 

خود را از منابعی غیر از سوخت های 

اهمیت  از  دست آورند،  به  فسیلی 

بالایی برخوردار است. در این راستا، 

هاجر باقری طولابی، عضو هیات علمی 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد خرم آباد به 

همراه دانشجویش علی عباسی زاده 

از گروه برق این دانشگاه، موفق به تولید کانسپتی از یک خودروی چهارچرخ شده اند که ثبت اختراع هم 

شده است. این خودرو تنها خودروی دنیاست که با سه انرژی تجدیدپذیر خورشید، آب و باد تغذیه می شود 

و حتی نیاز به برق شهری هم ندارد. باقری می گوید: »این خودرو 80 کیلومتر در ساعت سرعت دارد و با یک 

بار شارژ تا 80 کیلومتر را طی می کند.  کاملا آیرودینامیک و کاملا دست ساز است. ساخت آن بین 60 تا 

70 میلیون تومان هزینه دربرداشته است. با توجه به آلودگی هوا در کشور و با توجه به اینکه 90 درصد 

آلودگی کلانشهرها مربوط به خودروهایی با سوخت های فسیلی است، ما باید به سمت تولید خودروهایی 

حرکت کنیم که از نیروهای طبیعی استفاده کنند.«  شارژ این خودرو که »کیو« نام دارد، به صورت طبیعی، 

از خورشید به صورت فوتوولتائیک و با کمک پنل های خورشیدی تعبیه شده، با توربین بادی تعبیه شده در 

قسمت پشتی خودرو و نیز با آب از طریق »فیول سل« )پیل سوختی( صورت می گیرد. در شارژ با آب، آب 

از طریق فیول سل تبدیل به برق شده و در خودرو مورد استفاده قرار می گیرد. به گفته باقری، این اولین 

خودرو در دنیاست که با سه انرژی شارژ می شود و به همین دلیل فرآیند ثبت اختراع آن نیز به سرعت پیش 

رفت. این عضو هیات علمی واحد خرم آباد ادامه می دهد: »این خودرو اگر با حمایت سرمایه گذاران به 

تجاری سازی برسد، در نقاطی مانند فروشگاه ها، رستوران ها، در کارخانه ها یا غیرقابل استفاده است و به 

جای ماشین های چینی می توان از این استفاده کرد.« او پیش از این خودرویی سه چرخ را ابداع کرده بود 

و در پروژه جدید، با پیشرفت کار، خودرویی چهارچرخ تولید کرده است. 

کیف چهارحالته مقرون به صرفه

و  طبیعت  اهل  که  افرادی 

سفر باشند، معمولا به کوله، 

کیسه خواب، کاپشن و وسایلی 

اینچنینی نیاز دارند تا بتوانند 

با وسایل دم دستی سفر خود 

را بگذرانند. اما معمولا همه این 

موارد هزینه بالا و جای زیادی 

را دربرمی گیرند. حسین ترابی 

از دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

زنجان با ابتکاری که داشته، اقدام به تولید یک کیف چهارحالته کرده است که در عین واحد می تواند 

نیاز یک گردشگر را در طول سفر برآورده کند. به گفته او، مرحله اول این کیف، کوله پشتی است که از 

قسمت های مختلفی تشکیل شده و حتی در طول سفر می توانید لباس های تمیز و کثیف را جدا از 

هم قرار دهید؛ جایی برای قرص، اسپری و هر چیزی که احتمالا در طول سفر موردنیاز باشد، در آن 

تعبیه شده است. مرحله دوم، همان کیف، همزمان به جلیقه و کوله پشتی تبدیل می شود. در مرحله 

سوم تبدیل به کاپشن و یک کوله کوچک تر و شلوار تبدیل می شود. در حالت آخر هم، تبدیل به 

کیسه خواب می شود و فرد می تواند شب ها داخل آن استراحت کند. کلاه کاپشن این کوله، بالشتکی 

دارد که قابل باد شدن است و می توان از آن به عنوان بالشت یا قمقمه استفاده کرد.  جنس این کیف 

و کوله برزنت است. البته از هر جنس پارچه ای می توان استفاده کرد. حتی برای سربازان جبهه و 

جنگ هم قابلیت استفاده دارد و می توان در بافت پارچه آن از الیاف ضدگلوله استفاده کرد. برای 

شرایط بحرانی مانند زلزله و سیل هم ابزاری کاربردی است. به گفته ترابی، تمام وسایل مانند کوله، 

جلیقه، کاپشن و کیسه خواب حدود 18 کیلوگرم وزن دارند، اما در قالب یک کیف، تنها یک کیلوگرم 

وزن دارد و علاوه بر قیمت بالایی که هر کدام از آنها دارند، این کیف چهارحالته با قیمتی چند برابر 

کمتر می تواند بسیار اقتصادی باشد. این کیف نمونه داخلی و خارجی ندارد و هنوز سرمایه گذاری 

برای تجاری سازی محصول پیدا نکرده اند. 

مفصلی برای معلولان با مکانیسم قفل شدگی

افرادی که به هر دلیل از ناحیه زانو قطع 

عضو شده اند، در راه رفتن دچار مشکل 

می شوند. یکی از راهکارها، استفاده 

از پروتزهایی است که بتواند به آنها در 

راه رفتن و تحرک کمک کند تا هم نیاز 

آنها به دیگران کمتر شود و هم استقلال 

شخصی خود را به دست آورند. شرکت 

امیدآفرینان جوان، در واحد نجف آباد 

اصفهان مفصل زانو را برای افرادی ساخته  

است که از زانو قطع عضو شده اند و جایگزین عضو طبیعی از دست رفته آنها می شود. این مفصل، توانایی راه 

رفتن، دویدن، نشستن و انجام امور شخصی را به فرد می دهد. رضا ایران پور، مسئول هسته فناور امیدآفرینان 

جوان می گوید: »یکی از قابلیت های این مفصل زانو این است که برای همه افراد از کودک گرفته تا افرادی که 

نیاز به ثبات بالا در ایستادن دارند، قابل استفاده است. نوآوری ای که در این مفاصل به کار رفته، مکانیسم 

قفل شونده است؛ به طوری که وقتی فرد کامل می ایستد، این مکانیسم، مفصل را کاملا قفل می کند و مانع از 

خالی شدن زیر پای فرد می شود و ثبات ایستادن فرد را بالا می برد.

 تا زمانی که خط وزن روی این مفصل قرار می گیرد، مکانیسم قفل شوندگی مفصل فعال است اما به محض 

اینکه خط وزن جلو می آید و فرد شروع به راه رفتن می کند، مکانیسم غیرفعال می شود.« این سیستم در 

سطوح صاف، شیب دار و پله تست شده و جواب گرفته  است.  مفصل دیگری که در این زمینه ساخته شده، 

مفصل هیدرولیک است که موقع راه رفتن و حالت رفت و برگشت پا، جداگانه می توان آن را کنترل کرد. به 

گفته ایران پور، این محصول در جشنواره مبتکران و مخترعان بهمن 97 رونمایی شد. این مفاصل از جنس 

آلومینیوم گرید نظامی است که بسیار مستحکم بوده و بسیار سبک ساخته شده، حتی بعضی از انواع این 

مفاصل، برای افرادی طراحی شده که از ناحیه زانو به بالا قطع عضو دارند. این مفاصل تست های انسانی 

خود را هم با موفقیت پشت سر گذاشته است. مرحله نمونه سازی اولیه این مفصل پشت سر گذاشته شده و 

به زودی وارد مراحل نهایی و سپس تجاری سازی می شود. 

ندا اظهری، زهرا رمضانی
روزنامه نگار

دانشگاههایعلومپزشکیشرایطمطلوبیندارند

معاون فرهنگی و دانشجویی وزارت بهداشت گفت: 

»متاسفانه شرایط مطلوبی به لحاظ امکانات و زیرساخت ها 

حتی در دانشگاه های بزرگ تر ما نظیر دانشگاه های 

علوم پزشکی تهران وجود ندارد و خیلی از منابع مالی صرف 

بخش سلامت و درمان شده و کمتر به بخش دانشجویی 

و فراهم کردن زیرساخت های رفاهی برای دانشجویان 

علوم پزشکی توجه شده است.« سیما سادات لاری در 

همایشی گفته است: »دانشجویان علوم پزشکی که 

آتیه داران نظام سلامت کشور هستند، باید در فضای 

خوابگاهی و دانشجویی استانداردی ساکن باشند که 

دارای حداقل امکانات رفاهی باشد تا سلامت روان آنها 

دچار خدشه نشود.« 

ISIپاسخوزارتعلومبهبرخوردسلیقهایدانشگاههادرچاپمقالات

مسعود برومند، معاون پژوهش و فناوری وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در گفت وگو 

با فارس، در پاسخ به این سوال که برخی دانشجویان با گلایه از اجبار دانشگاه به 

دانشجویان دکتری برای چاپ مقالات در ژورنال های معتبر عنوان می کنند که 

دانشگاه ها در این باره سلیقه ای عمل می کنند و از بابت نوع مقاله به دانشجویان 

سخت می گیرند، اظهار داشت:  »بحثی که در اینجا مطرح است این است که 

آیین نامه های وزارت علوم سطح پایه و حداقلی را برای این موضوع تعیین کرده 

است.« او ادامه داد:  »اما دانشگاه ها با توجه به اینکه چه میزان رشدیافتگی نشان 

داده اند اختیار دارند که در بخش کیفیت مقالات و کیفیت ژورنال هایی که مقالات 

در آنجا چاپ می شود، تصمیم گیری کنند.« معاون پژوهش و فناوری وزیر علوم، 

تحقیقات و فناوری اضافه کرد: »بر این اساس برخی دانشگاه ها به جایی رسیده اند 

که انتظار دارند اعضای هیات علمی آنها در نشریاتی مقاله چاپ کنند که در 

کوارتر یا شرکای اول و دوم دنیا هستند که این نشریات ارجاعات بیشتری دارند.« 

درخواستشورایعالیانقلابفرهنگیبرایرسیدگیبهوضعیتشیخزکزاکی

دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی با صدور بیانیه ای، خواستار پیگیری حقوقی 

مسئولان سیاست خارجی کشورهای اسلامی در قبال زندانی شدن غیرقانونی علامه 

شیخ ابراهیم زکزاکی شد. در بخش هایی از بیانیه شورای عالی انقلاب فرهنگی آمده 

است: »با گذشت بیش از چهار سال از جنایت کشتار مسلمانان در روز عاشورا در 

زاریای نیجریه و اعمال محدودیت های بی سابقه در همه زمینه ها به ویژه بهداشتی 

و پزشکی علیه علامه بزرگوار شیخ ابراهیم زکزاکی رهبر نهضت اسلامی نیجریه، 

متاسفانه حاکمان نظامی کشور نیجریه باز هم محدودیت های ضدحقوق بشری 

ایشان را افزایش دادند و علامه زکزاکی و همسرشان را علی رغم نیاز به معالجه فوری، 

به زندان کادونا منتقل کرده اند، این درحالی است که شرایط بسیار بد این زندان از 

نظر بهداشتی و پزشکی برای این رهبر دینی مسلمانان نیجریه که با بیماری های 

مختلف و شرایط وخیم جسمی مواجه است، نگرانی ها نسبت به وضعیت علامه 

زکزاکی را به شدت افزایش داده است.« 


